
 

 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

  DETERMINAZIONE N. 173  

ORIGINALE  DATA 13/03/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

LAVORI DI MANUTENZIONE ALLA PAVIMENTAZIONE DI ALCUNI 

TRATTI STRADALI. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE PER 

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI 

BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. B) DEL 

D.LGS 50/2016 E APPROVAZIONE LETTERA DI INVITO E ALLEGATI. 

(CIG 78242073DF - CUP E73D1900002001)  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

 
Vista la Deliberazione G.C. n.43 del 12/3/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il progetto definitivo corrispondente all’esecutivo dei lavori in oggetto, redatto dal 
Dott. Arch. Andrea Giannelli, dell’importo complessivo di € 100.000,00 ripartito in: € 77.850,00 
importo posto a base d’asta, € 2.342,25 per oneri relativi alla sicurezza (non soggetti a ribasso), 
oltre a € 19.807,75 per somme a disposizione dell’Amministrazione (I.V.A., imprevisti e accordi 
bonari, fondi per la progettazione); 

Visto la validazione del progetto redatta, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016, dal 
Responsabile del Procedimento Geom. Maurizio Malventi; 
 Preso atto che: 

- per l’affidamento dei lavori mediante procedura aperta o ristretta, previa pubblicazione di un 
bando o avviso di indizione di gara, ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. 50/2016, occorre un 
periodo di tempo piuttosto lungo in considerazione dei tempi di pubblicazione del bando, 
della pubblicazione dell’avviso e dei tempi di espletamento della procedura di gara; 

- il finanziamento di questi lavori deriva da un contributo derivato dalla Legge di Stabilità 
2019, che dispone come condizione, pena revoca, l’inizio dei lavori entro i primi giorni del 
mese di Maggio p.v., per cui procedura di cui sopra non può essere utilizzata anche per 
questo motivo; 
Considerato che per il rispetto dei principi di efficacia e efficienza dell’azione 

amministrativa può essere utilizzato un procedimento di gara più snello, come la procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, che è previsto dall’art. 36 comma 2 del D. 
Lgs. 50/2016; 

Preso atto che: 
- la procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara è un procedimento di 

aggiudicazione dei lavori che è consentito, anche ai sensi dell’art. 63 del D. Lgs. 50/2016, 
previa adeguata motivazione; 

- l’importo dei lavori di cui all’oggetto, posto a base di gara oltre agli oneri relativi alla 



sicurezza, è pari a € 77.850,00 e pertanto non sarebbe motivato il ricorso alla procedura 
aperta o ristretta sia per i tempi della procedura di gara né per i costi che l’Amministrazione 
dovrebbe sostenere per lo svolgimento di tale procedura; 

- l’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento mediante 
procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, invitando almeno 10 
operatori nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione; 

- trattandosi di un progetto unitario non è possibile procedere al frazionamento dell’appalto, 
per favorire le Pmi, come previsto dall’art. 51 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;  

- l’appalto sarà realizzato a misura e la gara aggiudicata in via provvisoria con il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a), in quanto a base di gara viene posto il 
progetto esecutivo che soddisfa le richieste e esigenze dell’Amministrazione e non necessità 
pertanto di proposte migliorative; 

- il D. Lgs. 50/2016 non dispone nelle procedure negoziate, senza previa pubblicazione del 
bando di gara, un termine minimo per la ricezione delle offerte; 

- ai sensi delle vigenti disposizione di legge, si procederà all’espletamento della gara di 
appalto utilizzando la piattaforma del mercato elettronico della Regione Toscana (START), 
utilizzando i form messi a disposizione dalla stessa piattaforma per invitare le imprese a 
partecipare a questa procedura; 

- l’elenco ditte da invitare non è allegato alla presente in applicazione delle disposizioni 
contenute nell’art. 53 comma 2 lettera b) e comma 3 del D. Lgs 50/2016; 
Considerato che la copertura finanziaria di € 100.000,00 si fa fronte con Missione 10 

Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 2 del con il  Cap. 1355/019 “Messa in sicurezza viabilità 
pubblica” nel Bilancio di Previsione 2018/2020; 

Il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto è Geom. 
Maurizio Malventi; 

Visto il D. Lgs. n.165/2001; 
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 

 Visto il decreto ministero dell’Interno del 07/12/2018 con cui il termine per l’approvazione 
del Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021 è differito al 28 febbraio 2019; 

Visto altresì il decreto 25 febbraio 2019, Ministero dell’interno, recante l'ulteriore 
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli enti locali 
dal 28 febbraio al 31 marzo 2019; 

Visto e richiamato l'art. 163 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, così come modificato da parte del 
D. Lgs. 118/2011, modificato ed integrato a sua volta dal D. Lgs. 126/2014; 

Visto e richiamato il principio contabile della contabilità finanziaria All. 4/2 al D. Lgs. 
118/2011 in materia di esercizio e gestione provvisoria; 

Vista la deliberazione di G.C. n° 1 del 08/01/2019 ad oggetto “P.E.G. Provvisorio 2019. 
Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state affidate le 
risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”; 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020; 

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Accertata la propria competenza ai sensi del vigente Regolamento comunale di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 



 
 Per le motivazioni riportate in premessa: 

Di provvedere alla scelta del contraente per i lavori di “Manutenzione alla pavimentazione 
di alcuni tratti stradali” per mezzo di procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara 
ai sensi 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 invitando almeno 10 operatori; 

Di aggiudicare la gara con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. a), 
in quanto a base di gara viene posto il progetto esecutivo che soddisfa le richieste e esigenze 
dell’Amministrazione e non necessità pertanto di proposte migliorative; 

Di utilizzare la piattaforma del mercato elettronico della Regione Toscana (START) per lo 
svolgimento della procedura di gara in oggetto, utilizzando i form messi a disposizione dalla stessa 
piattaforma; 

Di approvare l’elenco delle ditte da invitare alla procedura negoziata, senza pubblicazione 
bando di gara, e non allegato in applicazione delle disposizioni contenute nell’art. 53 comma 2 
lettera b) e comma 3 del D. Lgs 50/2016; 

Di stabilire che le offerte economiche degli operatori debbono pervenire entro il tempo non 
inferiore a giorni 10 dalla data di pubblicazione della procedura di gara sulla piattaforma elettronica 
di START; 

Di dare atto che l’opera è stata interamente finanziata nel Bilancio di Previsione 2019 con le 
disponibilità di cui al Capitolo 1355/010 PEG 2019; 

Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile nell’esercizio finanziario 2019. 
  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


